
Segunda-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 201572 DIÁRIO OFICIAL Nº 33022

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

PROCESSO: 2015/478948
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 

PROCESSO LICITATÓRIO
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 016/2015

O Reitor da Universidade do Estado do Pará - UEPA, no uso de 
suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a inexigibilidade de 
processo licitatório para contratação de LUIZ CARLOS MARTINS 
ALCÂNTARA para prestação de serviço de manutenção de piano, 
conforme especifi cações constantes do Termo de Referência a 
ser realizado em Belém/PA, com fundamento no Art. 25, II, da 
Lei 8.666/93.

Belém, 27 de novembro de 2015.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA

Reitor da Universidade do Estado do Pará
Protocolo 904774

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N°3430/2015, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2015.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data da 
emissão da OB,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: DIRETOR DE ACESSO E AVALIACAO
Nome: LEA MARIA GOMES DA COSTA
Matrícula Funcional: 5271967/ 1
Valor: R$ 3.500,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1330 6331
Fonte: 0261
339030 - R$ 3.500,00
Ordenador Responsável
JUAREZ ANTONIO SIMÔES QUARESMA
Reitor Universidade do Estado do Pará.

Protocolo 904708

.

.

DIÁRIA
.

CONCESSÃO DE DIÁRIAS
(ART. 145, § 1º E ART. Nº 146 DA LEI N.º 5.810, DE 

24.01.1994)
PORTARIA N° 3410/15 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2015

Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: participar de comissão eleitoral
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: MARABA-PA
NOME DO SERVIDOR: JOSE FADOUL SARAIVA
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
ID. FUNCIONAL: 5007224-1
DATA INICIO: 24.11.2015
DATA TÉRMINO: 26.11.2015
QUANTIDADE: 2 e ½  (duas e meia)

PORTARIA N° 3411/15 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2015
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: participar de comissão eleitoral
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: SANTAREM-PA
NOME DO SERVIDOR: MARIVALDO OLIVEIRA DA SILVA
CARGO: TECNICO C
ID. FUNCIONAL: 3184706-1
DATA INICIO: 24.11.2015
DATA TÉRMINO: 26.11.2015
QUANTIDADE: 2 e ½  (duas e meia)

PORTARIA N° 3412/15 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2015
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: participar de comissão eleitoral
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: SÃO MIGUEL DO GUAMA-PA
NOME DO SERVIDOR: MAURO HENRIQUE DA COSTA MENDES
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
ID. FUNCIONAL: 2010194-1
DATA INICIO: 24.11.2015
DATA TÉRMINO: 26.11.2015
QUANTIDADE: 2 e ½  (duas e meia)
GILVANIA MENDES SIROTHEAU CORREA
ORDENADOR

Protocolo 904767

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°. 2.519, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2015.
REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
N°. 2015/125813/SEASTER                                                                     

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 022/2015/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, em exercício, no uso de suas 
atribuições legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo n°. 
2015/125813/SEASTER, que versa a respeito do Pregão 
Eletrônico n°. 022/2015/SEASTER, cujo objeto consiste 
na contratação de serviços educacionais e da qualifi cação 
técnica-profi ssional destinados aos catadores e catadoras de 
materiais recicláveis e reutilizáveis no Projeto Pró-Catador/
Ativação Pará, nos termos do Convênio Federal n°. 089/2012/
TEM/SENAES;
Considerando as razões expostas no despacho de fl s. 
325/326 do Pregoeiro responsável pela condução do certame 
e no Parecer Jurídico n°. 238/2015/NUJUR/SEASTER (fl s. 
328/334), que após análise de regularidade dos autos do 
Pregão Eletrônico n°. 022/2015/SEASTER, recomendam a 
revogação total do presente processo licitatório, considerando 
as divergências identifi cadas entre as especifi cações e os 
quantitativos dos serviços descritos no termo de referência 
e na planilha de formação de custos anexos ao instrumento 
convocatório, que terminam inviabilizando a obtenção de 
proposta válida;
Considerando, ainda, a impossibilidade de retifi cação do edital 
de licitação no estágio atual do certame;
RESOLVE: REVOGAR o Pregão Eletrônico n°. 022/2015/
SEASTER, cujo objeto consiste na contratação de serviços 
educacionais e de qualifi cação técnica-profi ssional destinados 
aos catadores e catadoras de materiais recicláveis e 
reutilizáveis no Projeto Pró-Catador/Ativação Pará, nos termos 
do Convênio Federal n°. 089/2012/TEM/SENAES, por razões de 
interesse público, diante das divergências identifi cadas entre 
as especifi cações e os quantitativos dos serviços descritos no 
termo de referência e na planilha de formação de custos anexos 
ao instrumento convocatório, que terminam inviabilizando a 
obtenção de proposta válida, a teor do disposto pelo art. 30, 
do Decreto Estadual n°. 2.069/2006, c/c art. 49 da Lei Federal 
n°. 8.666/93.

Belém (PA), 24 de novembro de 2015.

EVERSON LUIS MORAES COSTA                                                                             

SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 

TRABALHO, EMPREGO E RENDA, EM EXERCÍCIO
Protocolo 904533

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N°. 2551/2015 - SEASTER, EM 27 DE 
NOVEMBRO DE 2015.

Nome: WILSON GUERREIRO DE HOLANDA 
Cargo: MOTORISTA    Matricula Nº 3216640/1 
336036: Material de Consumo:     R$ 300,00
Fixar o prazo de: 60 (sessenta)dias para aplicação das despesas 
e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da 
expedição da ordem bancária.
Conceder Suprimento de Fundos para custear despesas no 
município de Salvaterra e Soure/PA no período de 04 a 08/12/2015.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda

Protocolo 904984

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 2516/2015 - SEASTER, 
EM 24 DE NOVEMBRO DE 2015.

Nome: CLAUDEMIR SINVAL PADILHA TEIXEIRA
Cargo: MOTORISTA     Matricula Nº 5907277/1
Origem: BELÉM/PA        Destino: BRAGANÇA /PA  
Período: 26 a 27/11/2015. Nº de diárias:  01 e   ½  (uma e meia)
Objetivo: conduzir veiculo com técnica e usuária deste Abrigo ao 
Fórum no município.

PORTARIA N° 2517/2015 - SEASTER, 
EM 24 DE NOVEMBRO DE 2015.

Nome: LENE DE NAZARÉ FONSECA DE SOUSA DUARTE
Cargo: TECNICO EM GESTAO DE ASSISTENCIA SOCIAL   Matricula 
Nº 57196221/2
Origem: BELÉM/PA        Destino: BRAGANÇA /PA  
Período: 26 a 27/11/2015. Nº de diárias:  01 e ½  (uma e meia)
Objetivo: acompanhar fazer desligamento da usuária Marinalva da 
Costa Pinheiro e sua fi lha, fazer contato com os familiares e rede 
de serviços no município.
PORTARIA N° 2545/2015 - SEASTER, EM 27 DE NOVEMBRO 

DE 2015.
Nome: HENRIQUE MELO DE MORAES 
Cargo: COLABORADO EVENTUAL
Origem: BELÉM/PA    Destino: SALVATERRA E SOURE /PA  
Período: 04 a 08/12/2015.  Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: conduzir técnicos para assessoramento e visita aos 
municípios.
PORTARIA N° 2546/2015 - SEASTER, EM 27 DE NOVEMBRO 

DE 2015.
Nome: ADRIANE MASSUD TAVARES 
Cargo: COLABORADO EVENTUAL
Origem: BELÉM/PA    Destino: BRASÍLIA/DF
Período: 07 a 11/12/2015.    Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e 
meia)
Objetivo: participar da X conferencia de Assistência Social na 
qualifi cação de expositor do stande.
PORTARIA N° 2548/2015 - SEASTER, EM 27 DE NOVEMBRO 

DE 2015.
Nome: PAULO JACERDY DA SILVA MARTINS 
Cargo: COLABORADOR EVENTUAL 
Origem: CASTANHAL /PA    Destino: BELÉM/PA
Período: 01/12/2015.  Nº de diárias: ½ (meia)
Objetivo: participar da reunião ordinária do Conselho Estadual de 
Assistência Social CEAS/PA .

PORTARIA N.° 2549/2015 - SEASTER, EM 27 DE 
NOVEMBRO DE 2015.

Nome: LUCIDEIA CUNHA PAIVA 
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL       Matricula Nº 3203247/3
Origem: BELÉM/PA          Destino: MARABÁ /PA  
Período: 25 a 26/11/2015.     Nº de diárias: 01 e  ½  (uma e 
meia)
Objetivo: participar da Audiência Pública sobre Trabalho Escravo 
no municipio.

PORTARIA N.° 2550/2015 - SEASTER, EM 27 DE 
NOVEMBRO DE 2015.

Nome: WILSON GUERREIRO DE HOLANDA 
Cargo: MOTORISTA    Matricula Nº 3216640/1
Origem: BELÉM/PA    Destino: SALVATERRA E SOURE /PA
Período: 04/12 a 08/12/2015.   Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e 
meia)
Objetivo: conduzir veiculo com a equipe técnica desta SEASTER 
ate o municipio.
Heitor Márcio Pinheiro Santos
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda

Protocolo 904977

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA DE FÉRIAS COLETIVA
PORTARIA N° 2494/2015 - SEASTER

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 17 de novembro de 2015, 
publicado no DOE nº 33.014 de 18 de novembro de 2015.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores 
deste órgão, conforme escala abaixo:

Matrícula Nome Período de Gozo Exercício

57191507/1 Acindino Vieira de 
Campos

28/12/2015 a 
26/01/2016 2013/2014

57176015/1 Adriana Mendonça 
de Araújo

01/12/2015 a 
30/12/2015 2013/2014

54190773/2 Albanise Valente 
Assis Ribeiro

07/12/2015 a 
05/01/2016 2014/2015


